Item, dixit quod Bernardus Michael receptavit ipsum testem 
apud Ravat, in domo sua. In qua domo erant quinque haeretici, 
scilicet Aimericus, et Petrus Girberta, et Arnaudus Magistri et alii 
duo haeretici quorum nomina ignorat. Et erant ibi cum dictis 
haereticis Bernardus Michael, et uxor eius, cuius nomen ignorat, 
qui adoraverunt dictos haereticos pluries sicut dictum est. Et cum 
stetisset ibi testis per duos dies, cum aliis haereticis, ipse testis et 
Aimericus, et Petrus Girberga, et Arnaudus Magistri, omnes hae-
retici, recesserunt inde et dimiserunt ibi duos haereticos quorum 
nomina ignorat. Et dum irent versus Lombardiam, ipse testis et 
dictus Petrus Girberga, socius ipsius testis, fuerunt capti in via  
et alii duo haeretici, sed Aimericus et Arnaldus Magistri tenuerunt 
viam suam. De tempore in Quadragesima proximo praeterita. 

Item, dixit tenuisse sectam haereticam orando, ieiunando, 
aparallando se cum haereticis, panem benedicendo et alia faciendo 
quae haeretici facere consueverunt. De tempore, tres anni et dimi-
dius. Interrogatus, dixit se fuisse credentem haereticorum duodecim 
anni sunt, ita quod si moreretur in secta eorum crederet salvari. 

Haec deposuit coram fratre Ferrario, inquisitore, testes Gui-
raudus Trepati, Bonum Mancipium, et Petrus Ariberti qui haec 
scripsit.

1. 1 de juny de 1244 o 29 de maig de 1240.

153

1244, maig, 15. Narbona
Procediment inquisitorial De crucibus imponendis dels inquisidors fra 

Ferrer i fra Pere Durand de Narbona, promulgat a Narbona.
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 [A]  Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XIV, BAV, Vat. lat. 3978, fols. 33vb-34rb.
 C Còpia del segle XIV, BAV, Vat. lat. 4265, fols. 130v-131v.
 Ed. PERARNAU 1992, pp. 341-342, nota 13 (edició de C); LOMASTRO 1988, p. 147 i edició 

223 i seg.
 Reg. DONDAINE 1947, p. 145.

De crucibus imponendis. 
Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, frater 

Ferrarius et frater Petrus Duranti, inquisitores heretice pravitatis 
in provincia Narbonensi et Albiensi et Ruthenensi, Nimatensi et 
Anicensi diocesibus auctoritate apostolica constituti, salutem in 
Domino sempiternam. Quoniam Talis mulier, latrix presentium, 
sicut ex eius confessione propria coram nobis in iudicio facta 
comperimus, dedit et misit Valdensibus panem, vinum, fructus, 
numos et alia, multotiens sermones et docmata Valdensium predican- 
tium et dicentium quod iurare simpliciter et occidere quamquam 
pro iustitia est peccatum, in domo sua Valdenses multo tempore 
receptavit; cuidam mulieri Valdensi camisiam filie sue defuncte dedit 
et cum Valdensibus in eadem mensa familiariter comedit et bibit 
de hiis que ipsi benedixerant more suo; a mulieribus Valdensibus 
infirmanti sibi Euvangelium sancti Iohannis et quodcumque vult 
legi supra capud permisit. Insuper Valdensibus et eorum errori-
bus, sperans se salvari firmiter per eos, credidit multis annis. Nos, 
Illius inherentes vestigiis, qui neminem vult perire, eidem mulieri, 
sponte ad sinum sancte Romane Ecclesie revertenti, hereticam 
labem penitus abiurantis ac demum absolutionis beneficium iuxta 
formam Ecclesie assecute iniunximus, ut in detestationem erroris 
veteris duas cruces coloris crocei, longitudinis duorum palmorum 
et dimidii, latitudinisque duorum et in se trium digitorum habentes 
amplitudinem portet in superiori veste perpetuo, unam anterius in 
veste et in pectore, aliam posterius inter scapulas; vestis, in qua 
cruces portaverit, coloris eiusdem nequaquam habens. Intersit, dum 
vixerit, misse et vesperis ac sermoni generali, si fiat in villa in 
qua fuerit, nisi impedimentum habuerit, sine fraude; processiones, 
vero, per septennium sequatur inter populum et clerum, virgas 
longas in manu alte portans, et ei, qui processioni prefuerit, in 
statione aliqua se presentans, exponatur populo quod propter ea 
que contra fidem commisit penitentiam illam agit. Visitet quoque 
anno presenti limina Sancte Marie de Podio et sequenti Beati 
Egidii et tertio Beate Marie de Montepessulano, quarto vero et 
quinto Beate Marie de Servilhano. Et in singulis peregrinationibus 
supradictis ei, qui prefuerit ecclesie quam visitaverit, presentes 
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litteras nostras, quas ipsam habere volumus et portare, ostendere 
teneatur et eiusdem prelati de sua peregrinatione ibidem debito 
modo perfecta testimoniales nobis litteras reportare. Eapropter, 
karissimi, vos rogamus quatenus, si predictam Talem, has nos-
tras habentem litteras, crucesque portantem et ea servantem que 
iniunximus ei, ac per omnia catholice conversantem inveneritis, 
occasione illorum que per illam contra fidem superius commisisse 
meminimus, nullatenus molestetis nec sustineatis ab aliis moles-
tari. Sin autem secus facientem seu etiam attemptantem videritis, 
ipsam tamquam periuram, excommunicatam, culpisque astrictam 
prioribus habeatis. Ex tunc, enim, et reconciliationem sibi factam 
et misericordiam eidem non prodesse decernimus et tam ipsam, 
velud hereticam, quam omnes qui eam scienter aut receperint 
aut defenderint aut aliter ei consilium aut auxilium vel favorem 
impenderint, velud hereticorum fautores, receptatores, defensores, 
excommunionis vinculo auctoritate qua fungimur innodamus.